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El IGSS ingreso
Q35,243.07 millones

durante los primeros cinco
meses de 2020.

POSITIVA EJECUCION
PRESUPUESTARIA

A PESAR DE LA CRISIS DEL COVID-19

Los ingresos del Instituto han sido afectados por la pandemia del
Covid-19, principalmente las Contribuciones de la Seguridad Social
debido al diferimiento de cuotas patronales implementado con el
Acuerdo |,472 de Junta Directiva, creado para beneficiar a las empresas
que han sido afectadas ante la crisis del Covid-19.A pesar de la situacion,
el Instituto trabaja incansablemente con el objetivo de garantizar los
beneficios del IGSS a los derechohabientes en el presente vy a futuro.
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INGRESOS SUPERAN A LOS EGRESOS EN
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Presupuesto vigente 2020
Q14,449.74 millones

0Q5,243.07 0Q4,565.53
millones millones

Ingresos Foresos

A MAYO 2020

J

El Instituto presenta una ejecucidn presupuestaria positiva de enero a mayo 2020, al
sumar Q5,243.07 millones de ingresos y Q4,565.53 millones de egresos, un superdvit de
Q677.54 millones. Ademds se fortalecid el Programa IVS, al integrar Q610.36 millones a
su reserva técnica financiera, esto de vital importancia al garantizar el cumplimiento de las
obligaciones con sus derechohabientes.



DETALLE DE LOS INGRESOS

1749 %
Q916.85 millones

Ingresos por intereses de
inversiones financieras

2.94 %

Q154.32 millones
Obligaciones del Estado

.46 %
Q76.31 millones

Otros ingresos

78.11 %
Q4,095.59 millones TOTAL

Contribuciones a la

Q5,243.07

MILLONES

Los ingresos sumaron Q5,243.07 millones durante los primeros cinco meses de 2020. Los dos pilares
fundamentales del Instituto son las contribuciones de los empleadores y trabajadores a la seguridad social

con Q4,095.59 millones (78.1'1 %), y los ingresos por intereses de inversiones financieras con Q916.85
millones (17.49 %).




DETALLE DE LOS EGRESOS

-
31.76 %

Q1,449.81 millones

Prestaciones pecuniarias

13.37 %
Q610.36 millones

Integracion a las Reservas
Técnicas de VS

773 %
Q353.10 millones

Actividades centrales

042 %
Q19.01 millones

Atencidon por Desastres Naturales
y Calamidades Publicas

041 %
46.15 % Y e Q18.85 millones
02.106.95 milones Partidas no asignables a
Servicios e inversion en PrRgrante
atencién médica 0.16 %
TOTAL Q7.45 millones
Promocidn de la salud y
Q4’5 65 .5 3 prevencion de enfermedades

/

MILLONES

Los egresos del Instituto alcanzaron los Q4,565.53 millones de enero a mayo 2020, integrados principalmente por
los rubros de Servicios e Inversién en Atencidn y de Prestaciones Pecuniarias con Q2,106.95 millones (46.15 %)

y Q1,449.81 millones (31.76 %), respectivamente.




El IGSS presto
3,616,525 servicios

de enero a mayo de 2020.
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SERVICIOS
PRESTADOS
POR EL 1GSS

EI IGSS prestd 3,616,525 servicios de enero a mayo de 2020, integrados por
859,843 prestaciones pecuniarias y 2,/56,682 servicios médicos, esto debido
al esfuerzo constante del Instituto de prestar mds y mejores servicios a los
derechohabientes. Los servicios estan constituidos principalmente por las
consultas externas y las atenciones de emergencia, asimismo, por los pagos de
pensiones del Programa IVS.
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SERVICIOS PRESTAD@S PORELIGSS

2,756,682
" SERVICIOS MEDICOS

Personas atendidas

Egresos i Consultas i Atencionesen i  Atencionesde | Eventosde Promocidn

Hospitalarios i  Externas i  Emergencia | PrimerosAuxilios i delaSaludy Prevencion
de Enfermedades

50707 |,995,434§ 466,432 10,323 233,786

TOTAL
3,616,525
SERVICIOS
................................................... 2378 %

859,843
PRESTACIONES PECUNIARIAS

Pagos realizados

Pensiones y Cuotas Mortuorias del Programa de
Invalidez,Vejez y Sobrevivencia (IVS)

743,478

Subsidios y Cuotas Mortuorias del Programa de
Enfermedad, Maternidad y Accidentes (EMA)

| 16,365

Fuente: Subgerencia de Planificacién y Desarrollo, mayo 2020 (SICOIN).




Q39,368.03 millones

suma el Portafolio de
Inversiones al
31 de mayo de 2020.
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PORTAFOLIO DE
INVERSIONES

El IGSS presenta un crecimiento continuo de su Portafolio de
Inversiones al sumar Q39,368.03 millones al 3| de mayo de 2020,
un incremento de Q2,758.10 millones respecto los Q36,609.93
millones al mismo periodo de 2019. Este positivo resultado se debe
a la gestion efectiva que realiza el Comité de Inversiones del Instituto,
con base en su Ley Organica, su Politica Inversionista y su Plan Anual
de Inversiones, obteniendo las mejores rentas por intereses de
inversiones en el sistema financiero.

AN
AN
AN
AN
AN
AN
AN
AN
AN
AN
AN
AN
AN
AN
AN
AN
AN
AN
AN
AN
AN



PORTAFOLIO DE INVERSIONES

-

INCREMENTO DE

Q2,758.10

MILLONES

7.53 % Q39,368.03
respecto a los Q36,609.93 millones al mi I Iones

mismo periodo de 201 9.

— 39,380

Q36,609.93
millones

— 35420

Millones de Q

032,383.22
millones

— 31,460

— 27,500
Mayo 2018 Mayo 2019 Mayo 2020
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GESTION EFICIENTE DEL PORTAFOLIO DE INVERSIONES

.......................................................................... — 40,000
75.89 % 5
0Q29,874.43 millones :
Uttimos |3 afios y diez meses O
agosto 2006 a ' e}
Y0 2020, =
— 20000 §
........................................................................... c
S
24.11 % >

(Q9,493.60 millones } — 10000
59 afios y 7 meses
En trece afios y diez meses se logrd incrementar el monto del Portafolio de Inversiones en
029,874.43 millones 75.89 % del total.

POR PROGRAMA INSTITUCIONAL

s

EMA

35.18 %
Q13,848.94 millones
*Incluye Programa PRECAP!

Q39,368.03
millones

VS

64.82 %
Q25,519.09 millones
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El rendimiento de las inversiones
financieras del IGSS de enero a
mayo 2020 fue de:

Q897.71 millones

DETALLE DE
INVERSIONES

GESTION DEL PORTAFOLIO DE
INVERSIONES DE LOS PROGRAMAS
EMA,IVS Y PRECAPI



No. de

Fecha de Inicio

Operacién
1 14756 BANCO DE GUATEMALA 4-may-20 Q604,933,600.00 1 1.11%
2 14757 | BANCO DE GUATEMALA 4-may-20 Q805,835,000.00 1 1.11%
3 14758 | BANCO DE GUATEMALA 4-may-20 Q37,268,700.00 1 1.11%
4 14759 | BANCO DE GUATEMALA 5-may-20 Q604,673,300.00 1 1.30%
5 14760 | BANCO DE GUATEMALA 5-may-20 Q805,859,500.00 1 1.30%
6 14761 BANCO DE GUATEMALA 5-may-20 Q37,269,800.00 1 1.30%
7 14762 | BANCO DE GUATEMALA 6-may-20 Q658,839,000.00 1 1.51%
8 14763 | BANCO DE GUATEMALA 6-may-20 Q809,511,100.00 1 1.51%
9 14764 | BANCO DE GUATEMALA 6-may-20 Q39,665,300.00 1 1.51%
10 14765 BANCO DE GUATEMALA 7-may-20 Q649,095,500.00 1 1.59%
11 14766 BANCO DE GUATEMALA 7-may-20 Q812,456,100.00 1 1.59%
12 14767 | BANCO DE GUATEMALA 7-may-20 Q39,667,500.00 1 1.59%
13 14768 | BANCO DE GUATEMALA 8-may-20 Q607,201,100.00 g 1.57%
14 14769 | BANCO DE GUATEMALA 8-may-20 Q800,646,300.00 3 1.57%
15 14770 | BANCO DE GUATEMALA 8-may-20 Q39,672,100.00 3 1.57%
16 14771 BANCO DE LOS TRABAJADORES 11-may-20 Q30,000,000.00 | 730 6.60%
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No. de
Operacién

14772

14773

14774

14775

14776

14777

14778

14779

14780

14781

14782

14783

14784

14785

14786

14787

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

11-may-20

11-may-20

11-may-20

11-may-20

11-may-20

11-may-20

11-may-20

11-may-20

12-may-20

12-may-20

12-may-20

13-may-20

13-may-20

13-may-20

14-may-20

14-may-20

Q20,000,000.00

Q25,000,000.00

Q25,000,000.00

Q25,000,000.00

Q25,000,000.00

Q570,640,800.00

Q670,936,700.00

Q19,679,900.00

Q574,844,400.00

Q673,435,600.00

Q19,682,100.00

Q545,417,900.00

Q675,892,500.00

Q19,686,200.00

(Q557,308,800.00

Q686,366,400.00

730

345

365

385

402

6.60%

6.50%

6.50%

6.50%

6.50%

1.52%

1.52%

1.52%

1.45%

1.45%

1.45%

1.41%

1.41%

1.41%

1.38%

1.38%
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No. de
Operacion

14788

14789

14790

14791

14792

14793

14794

14795

14796

14797

14798

14799

14800

14801

14802

14803

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

14-may-20

18-may-20

18-may-20

18-may-20

19-may-20

19-may-20

19-may-20

19-may-20

19-may-20

19-may-20

19-may-20

20-may-20

20-may-20

20-may-20

21-may-20

21-may-20

Q19,687,800.00

(Q553,883,400.00

Q726,820,000.00

Q19,689,900.00

Q25,000,000.00

(Q25,000,000.00

Q25,000,000.00

(Q25,000,000.00

Q574,836,300.00

Q378,029,700.00

Q2,112,900.00

Q655,534,900.00

Q461,613,800.00

Q2,134,100.00

Q703,474,900.00

Q546,525,900.00

365

385

405

423

1.38%

1.36%

1.36%

1.36%

6.50%

6.50%

6.50%

6.50%

1.31%

1.31%

1.31%

1.29%

1.29%

1.29%

1.27%

1.27%
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58

59

60

61

62

63

64

No. de
Operacién

14804

14805

14806

14807

14808

14809

14810

14811

14812

14813

14814

14815

14816

14817

14818

14819

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

21-may-20

22-may-20

22-may-20

22-may-20

25-may-20

25-may-20

25-may-20

26-may-20

26-may-20

26-may-20

27-may-20

27-may-20

27-may-20

27-may-20

27-may-20

27-may-20

Q2,175,800.00

Q761,352,500.00

Q575,497,500.00

Q2,177,400.00

Q794,025,600.00

Q612,568,600.00

Q2,181,400.00

Q807,371,300.00

Q686,711,500.00

Q2,284,700.00

Q25,000,000.00

Q25,000,000.00

Q25,000,000.00

Q25,000,000.00

Q674,421,100.00

Q590,374,500.00

365

385

405

425

1.27%

1.25%

1.25%

1.25%

1.20%

1.20%

1.20%

1.20%

1.20%

1.20%

6.50%

6.50%

6.50%

6.50%

1.18%

1.18%
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No. de
Operacion

14820

14821

14822

14823

14824

14825

14826

14827

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

27-may-20

28-may-20

28-may-20

28-may-20

29-may-20

29-may-20

29-may-20

29-may-20

Q5,447,000.00

Q654,041,900.00

Q620,729,100.00

Q17,479,600.00

Q250,000.00

Q673,023,000.00

Q656,691,100.00

Q19,753,500.00

425

1.18%

1.15%

1.15%

1.15%

6.50%

1.12%

1.12%

1.12%




